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حافظ
تا گنج غمت در دل ويرانه مقيم است
همواره مرا کوی خرابات مقام است

جهان روزگرینویچ

دغدغه

سفينه 3ميليون دلاری!

یک مدل مشهور از ســفینه مورد استفاده قرار گرفته در 
فیلم جنگ ستارگان، به قیمت باورنکردنی 3.13میلیون 
دلار فروخته شده اســت. این مدل از سفینه جنگی که 
در مقیاس 1به 24ساخته شده، شهرت زیادى در سرى 
فیلم هاى جنگ ستارگان داشت اما سال ها گمان می رفت 
که مفقود شده و کسی از آن خبر ندارد. اما اخیرا، در پی 
مرگ یک مدل ســاز معروف هالیوودى، در میان خرت 
و پرت هاى او در گوشــه گاراژش پیدا شد. وارثان همان 
زمان از ارزش این مدل با خبر بودند و آن را به قیمت پایه 
400هزار دلار به حراج گذاشتند اما تقاضا براى آن آنقدر 
زیاد بود که در نهایت به قیمت 3.13میلیون دلار فروخته 
شد. این ماکت، که انگار یک اسباب بازى زیباست، تنها 
یکی از هزاران آیتم باارزشی است که در خانه گرگ جین 

پیدا شده است.

شگفتی مغز انسان های گرسنه 

وقتی انســان گرسنه می شــود، هر کارى می کند که در 
نخســتین فرصت ممکن غذا پیدا کند و بــراى این کار، 
چنان مغزش را به کار می گیرد که دانشمندان را متعجب 
کرده اســت. در واقع مغز انسان گرسنه، با چنان سرعتی 
غذا را در محیط پیدا می کند که تصورش ســخت است. 
براساس یافته هاى دانشــمندان در دانشگاه سیدنی در 
استرالیا، وقتی که یک انسان گرسنه است، مغزش در تنها 
108میلی ثانیه، غذا را در محیط تشخیص می دهد و وقت 
را براى سیر شدن تلف نمی کند. دانشمندان می گویند که 
چشم انسان گرسنه، به دنبال غذا می گردد و همین باعث 
می شود که تبلیغات اغذیه فروشی ها، در مواردى بیشتر 
به چشم بیاید و این موارد، درست وقتی هستند که انسان 

حسابی گرسنه است.

موفق ترين وکيل قلابی دنيا!

یک مرد در کنیا که عشق وکیل شدن داشته، اخیرا به خاطر 
قبول وکالت 26پرونده حقوقی بدون اینکه مدرک و مجوز 
وکالت داشــته باشد دستگیر شــده. اما چیزى که همه را 
شگفت زده کرده، این است که او در تمامی این 26پرونده 
پیروز شــده و به نفع موکلانش حکم گرفته است. برایان 
انجاگی خودش را به عنوان وکیل جا زده بود و با شرکت هاى 
حقوقی بزرگ کار می کرد. چنان موفق هم بود که خیلی ها 
آینده روشني برایش پیش بینی می کردند. او پیش قاضی ها 
چنان با مهارت رفتار می کرد که هیچ کدام از آنها به او شک 
نکردند و تازه وقتــی لو رفت که یک وکیــل دیگر، درباره 
احتمال تقلب او به یک قاضی اطلاع رسانی کرد. او قرار است 
به اتهام تقلب و جعل هویت دادگاهی شود و خودش وکیل 

خودش خواهد بود. 

یادى از »عزت الله نگهبان« در 50سالگی موزه هفت تپه

نگهبانهفتتپه
با کاوش هايی که »عزت الله نگهبان« در »هفت تپه« 
انجام داد، باستان شناســی ايران به حدود و اندازه 

باستان شناسی جهانی رسيد.
کاميار عبدی

وقتی در سال1344، گاوآهن 
ماشين های شخم زنی شرکت 
کشت و صنعت نيشــکر هفت تپه - که هجدهم آذر 
4سال پيش آغاز به  کار کرده بود- به يک طاق هلالی 
از يک آرامگاه سلطنتی ايلامی در اراضی زيرکشت 
نيشکر در حاصلخيزترين منطقه دشت خوزستان، بين 
رودخانه های دز و کرخه، در حدود 17کيلومتری جنوب 
شرقی شوش يعنی هفت تپه اصابت کرد، خبر از کشفی 
می داد که در جهان باستان شناســی تصورناشدنی 
می نمود و در ميان اهل فن اتفاقی شگفت و شگرف بود.
»عزت الله نگهبان« - که 6ســال قبلش مؤسســه 
باستان شناسی دانشــگاه تهران را ايجاد کرده بود- 
مأمور تحقيق و تدقيق در آن ســرزمين شد و کاوش 
را آغاز کرد. آن هم در شــرايطی که رومن گيرشمن 
)Roman Ghirshman( که در همان ســال، هدايت 
هيأت باستان شناسی فرانســه در ايران را عهده دار 
شــده و مايل به حفاری در آنجا بود، کارشکنی ها و 

سنگ اندازی هايی کرد.
منطقه ای که در اوان قرن بيستم، 2سال پس از امضای 
فرمان مشروطه، 57سال پيش تر  )1908( مورد توجه 
ژاك دِ مورگان )Jacques de Morgan(، رئيس هيأت 
حفاری فرانسه در ايران قرار گرفته و بر اين منطقه، 
»هفت چُغا«، يعنی همان هفت تپه اطلاق کرده بود و 
5سال قبل تر )1960( نيز رابرت مک کورميک آدامز 
)Robert McCormick Adams(، مدير مؤسســه 
شرق شناسی دانشگاه شيکاگو به بررسی روزمينی 
آن پرداخــت، اما اين ايرانــی فارغ التحصيل همان 
مؤسسه که خيلی ها او را با عنوان پدر باستان شناسی 
ايران می شناســند، آن  را کاويد و شهر ايلامی ميانه 
»کابنْاك« را شناخت و شناساند  و نوری تاباند بر تاريخ 
تاريک سال های 1505 تا 1350 پيش از ميلاد ايلام و 

ايران زمين و يکی از مهم ترين شــهرهای اين تمدن 
و پادشــاهش، »تپِْتی آهار«. آنچه او در اين محوطه 
حدود يک ونيم کيلومترمربعی و متشکل  از 14تپه - با 
تخمين وســعت 40هکتار در سرتاســر آن - کشف 
کرد، چند بنای معظم به ويژه 2بنای آرامگاهی و يک 

زيگورات بود.
اکتشافات باستان شناســانه اش، تا زمستان1357 
يعنی حوالی انقلاب، هرسال، در فصل زمستان تا اوايل 
بهار ادامه يافت ولی او که هر سال، گزارش کاوش های 
خود را ارائه می کرد، بخش مهم يافته هايش را 6سال 
قبل تر در کتاب مصور 57صفحه ای با نام » هفت تپه«، 
در قطع وزيــری و روی کاغذ روغنی اعلا، از ســوی 
وزارت فرهنگ و هنر منتشــر کرد که حکايت از آن 
دارد که اين به دست آمده ها، آثاری خانگی و صنعتی 
هستند. همچنين ســرديس های تدفينی يافت شد 
که مختص ايلاميان اســت. بر اين مجموعه، چندصد 
گل نبشته و لوح سنگی به خطوط اکدی و ايلامی را نيز 

بايد علاوه کرد.
داســتان هفت تپه البته به همين جا محدود نماند و 
مختوم نشد، زيرا درست نيم قرن پيش، پايگاه حفار ی  
شــامل کارگاه مرمت و انبار که برای نخستين بار در 
تاريخ باستان شناسی ايران تأسيس کرده بود، بدل به 
موزه ای در همان منطقه شد تا نمايش گذار و نمايانگر 
مکشوفات او و شــاگردانش همچون مهدی رهبر و 
فخری دانش پورپرور و همچنين کاوندگان سپسين 
مانند بهزاد مفيدی نصرآبــادی و همکارانش از گروه 
باستان شناسی شرق نزديک دانشــگاه گوتنبرگ 
ماينز آلمان باشــد؛ اقدامی که نشــان و نشانه ای از 
دورانديشی اين مرد داشت که عمليات ساختمانی آن 
در يک طبقه 1475مترمربعی، در بهار1349 آغاز و در 

ارديبهشت1352 افتتاح شد.
و حال بايد 50سالگی تخصصی ترين موزه ايلام شناسی 
 ايران را به فال نيک گرفت که مرهون و مديون اوست 
و محصول همه اين نيم قرن تلاش  و تجربه؛ جايی که 
مهم ترين اثرش، شيردال و برخی ديگر، گل نبشته و 
کتيبه های سنگی به خط ميخی و زبان اکدی، مُهرهای 

سنگی و گلی، ظروف سفالی مانند کوزه های کف گرد و 
نوك تيز، ساغرهای پايه دار و خمره ها، اشيای تزيينی 
مانند گردنبندهايی از جنس سنگ های نيمه قيمتی 
همچون عقيق و سنگ ســليمان، دکمه های تزيينی 
با اشــکال دايره و چهارگوش از جنس اســتخوان، 
پلاك های منقــوش از جنس مفرغ يــا قير طبيعی، 
موزاييک هايی با نقوش هندسی، سرديس های گِلی از 
مرد و زن ايلامی، ابزارآلاتی نظير اسکنه، مغار و تبر و 

پيکرك های سفالی انسان گونه است.
شب »موزه هفت تپه« که عصر ديروز، از سوی مجله 
بخارا برگزار شد شايد به نوعی پاسداشت »عزت الله 

نگهبان« و همه هفت تپه پژوهی هايش باشد.

تنبلی؛ روزی برای فعال ها

تنبلی موضوع مورد علاقه نویسندگان کتاب هاى موفقیت 
است. مثلا گذشــته از اینکه برایان تریسی و راهکارهایش 
را قبول داشته باشــیم یا نه، کتاب پرفروش »قورباغه ات را 
قورت بده« فقط حول یک موضوع می چرخد؛ تنبلی. حتی 
نویسندگان هم دست از سر این موضوع برنداشته اند؛ داستان 
روسی »ابلوموف« حدیث تنبلی بی نهایت یک شخصیت به 
همین نام است. در این داســتان تنها عاشق شدن ابلوموف 
اســت که می تواند او را از زندگی همیشگی در رختخواب 
نجات دهد. اما ســکه تنبلی روى دیگرى هــم دارد؛ اینکه 
مثلا گاهی آدم ها لازم است بنشینند و به زندگی و سرعت 
مطمئنه اش فکر کنند و جایی هم براى فراغت و تنبلی براى 

خودشان باز بگذارند.
   

ارســطو گفته »ما کار می کنیم تا بتوانیــم تفریح کنیم و 
فراغت داشته باشــیم«. از این واضح تر هم می شود گفت؟ 
ما بزرگســالان زندگی مان را بیش از هر چیز وقف کارمان 
می کنیم. ما حدودا از 21سالگی تا 70سالگی زندگی مان را 
به کار کردن می گذرانیم. اینقدر که کار می کنیم نمی خوابیم، 
براى خانواده مان وقت نمی گذاریــم، نمی خوریم، تفریح و 
اســتراحت نمی کنیم. چه کارمان را دوست داشته باشیم 
چه از آن نفرت داشته باشیم، چه در آن موفق باشیم و چه 
ناموفق، به هر حال همه مان مثل سیزیف محکوم به آنیم که 
سنگ بزرگ کارمان، شغلمان، حرفه مان را هر روز به دوش 
بکشیم و به بالاى کوه ببریم تا دوباره پایین بغلتد و روز بعد 
دوباره روز از نو، روزى از نو. اوگدن نشَ، نویسنده می گوید: 
»حتی آن دسته از ما که حالمان از کارکردن به هم می خورد 
هم باز باید کار کنیم تا بتوانیم پول کافی به دســت آوریم تا 

دیگر مجبور نباشیم کار کنیم!«
   

امروز در تقویم جهانی، روز تنبلی اســت؛ نه براى آدم هایی 
که تنبلی هاى جزئی دارند؛ همان تنبلی هایی که حسشان 
در موقعیت هاى خاصی به ســرمان می زند و زندگی مان را 
موقتا فلج می کند. برعکس، امروز روز آنهایی است که یک 
سال بی وقفه کار کرده اند و استراحتی نداشته اند و حالا این 
روز را قرار است به بطالت بگذرانند و کل روز را مثل اسلات 
-همان تنبل درختی معروف- در خانه اســتراحت کنند. 
یک بار برتراند راسل 90-80سال پیش تر برداشت یک رساله 
کم قطر 40-30 صفحه اى نوشت مؤید همین صحبت ها، با 
اسم غریب در ستایش بطالت. حرف راسل این بود که ما زیاد 
داریم بی جهت پیش می رویم. ما زیاد داریم بی دلیل به اسم 
کار، ریاضت طلبی به قول خودش احمقانه می کنیم و شب ها 
خسته برمی گردیم توى رختخواب هایمان. رساله درواقع در 
ستایش فراغت بود. در آن پیرمرد یک سؤال ساده پرسیده: 

»8 تا 10ساعت کار کی بالاخره تقلیل پیدا می کند؟« 
حالا که به قول راسل سعادت و تنعم انسان در گرو کاهش 
ساعت کار است، بیایید باقی روز را به دلخواه زیست کنیم و 

از روز تنبلی لذت ببریم.

قدردان شماييم آقا معلم

هفته گذشــته یعنی 
19مهــر مطلبــی در 
ستون گرینویچ همین 
صفحه به چاپ رســید 

درباره معلمی که به خاطر 53سال کار مداوم به عنوان معلم 
علوم اجتماعی، رکورد طولانی ترین دوران آموزش در مدرسه 
را به نام خودش در کتاب رکوردهاى جهانی گینس ثبت کرده 
است. همان روز »حسین جمشــیدیان گلپایگانی« معلمی 
که 54ســال از عمرش را در راه تدریس و کارهاى فرهنگی 
 گذرانده، با روزنامه مــا تماس گرفت و معلوم شــد که این 
آقا معلم یکی از خوانندگان قدیمی روزنامه است و سال هاى 
زیادى را در مدرسه هاى مختلف آموزگار، دبیر و معاون بوده و 
سابقه کارش قد یک عمر است. گلپایگانی که کارش را سال48 
به عنوان آموزگار در مدرسه ملی هنر واقع در میدان خراسان 
تهران آغاز کرده، بعد از بازنشستگی هم بیکار ننشسته و چند 
سالی را در مدارس غیرانتفاعی تدریس کرده و بعد هم در اداره 
آموزش و پرورش با سمت معاون فنی و اجرایی مشغول به کار 
شده است. حالا هم چند سالی است که در بنیاد نیکوکارى 
برین، مسئول بخش مدرسه سازى  است و درخواستش این 
است که بیشتر درباره معلم هایی که موهایشان را در مدارس 
سپید می کنند و جایگاه والایی در جامعه و کشورمان دارند، 
نوشته شــود. این تماس آقاى معلم و صحبت با او بهانه اى 
شد که بدون مناســبت از تلاش مردان و زنانی که پایه گذار 
و ترویج دهنده فرهنگ در کشــورمان بوده اند و عمرشان را 
براى تدریس در مدارس سپرى کرده اند، قدردانی کنیم. همه 
ما به نوعی مدیون زحمات معلمان و استادانی هستیم که با 
تلاش هاى بی وقفه خود نور علم و دانایی را در وجودمان روشن 

کردند تا چراغ راهی باشد براى آینده ایران عزیزمان.

ایران من

حمیدرضا محمدی

»کودککشی«
کسبوکارسالانهاسرائیل

رژيم صهيونيســتی، در پی حمله ســبعانه به 
بيمارستان المعمدانی غزه، ژست انسان دوستانه 
گرفته و طوری وانمود می کند که انگار با کشــتن 
کــودکان و غيرنظاميان، غريبه اســت. اما اين 
ژست ها، خريدار ندارند؛ اســرائيل، بزرگترين 
کودك کش دنياست و مساله، به اين درگيری اخير 
و اين هفته مربوط نمی شود. سالهاست که کودکان 
فلسطينی، توســط نظاميان و حتی غيرنظاميان 
اسرائيلی شهيد می شوند. برای نمونه، در همين 
سال گذشته ميلادی، بيش از 50 کودك فلسطينی 
توسط اســرائيل شهيد شــدند. بر گزارش های 
سازمان های بين المللی، از جمله ديده بان حقوق 
بشر و بنياد حمايت از کودکان فلسطينی، در سال 
گذشته، 54 کودك فلســطينی شهيد شدند که 
اين آمار افزايش بسيار نگران کننده ای نسبت به 
سال پيش داشت. در واقع، تعداد کودکانی که در 
سال 2022 به شهادت رسيدند، سه برابر سال قبل 
از آن بود و همان زمان بالاترين رقم در 15 ســال 
گذشته به شمار می رفت. اين آمار، در سال 2023 
هم افزايشی بوده و در انتهای تابستان، يعنی وقتی 

که هنوز درگيری های اخير غزه شروع نشده بود، 
به گزارش بنياد نجات کودکان، آمار کودکان کشته 
شده توسط اسرائيل، به 40 نفر رسيده بود؛ يعنی 

معادل يک کودك در هر هفته. 
نکته وحشــتناك در اين ميان اين است که همه 
اين کودکان توسط نظامی ها کشته نمی شوند و در 
مواردی، قاتلان آن ها، شهرك نشين های افراطی 
هســتند. در يک مورد وحشتناك، يک کودك را 
يک نظامی اسرائيلی و يک شهرك نشين به صورت 

مشترك به شهادت رسانده اند. 
 همه اين آمارها البته امسال سر به فلک می کشند؛ 
کشتار غيرنظاميان در غزه توسط ارتش اسرائيل، 
مهيب و نفس گير است و کودکان زيادی هم در اين 
حملات اخير جانشان را از دست داده اند. به خاطر 
شتاب تحولات و شدت حملات، آمار شهدا روز به 
روز بيشتر می شود و هر روز متغير است اما براساس 
برآورده های اوليه، هــر 15 دقيقه يک کودك در 
حملات نظاميان صهيونيست به شهادت می رسد. 
در يک هفته اول تهاجم ارتش رژيم صهيونيستی، 
که از هفتم اکتبر و در پــی عمليات حماس عليه 

مواضع صهيونيست ها شروع شده بود، بيش از 1000 
کودك به شهادت رسيده اند و اين آمار، در همين 
روزها به شدت بالاتر رفته است. نکته اين است که 
آماری که منتشر می شود، بر اساس مراجعه و اعزام 
مجروحان و شهدايی است که به بيمارستان ها برده 
می شوند و قربانيانی که زير آوار حبس شده اند، در 
آن لحاظ نشده اند. به همين خاطر گمان می رود که 
بيش از 1000 نفر ديگر هم در همين يک هفته، زير 
آوار مانده باشند که بخش زيادی از آنان، کودك 

هستند. 
تلفات جنگ برای کودکان، فقط جسمی و جانی 
نيســت و حتی اگر آنها از اين حملات ددمنشانه 
جان ســالم به در ببرند، ممکن است تا روزی که 
زنده هستند، پيامدهای آن را در زندگی شان حس 
کنند. کودك کشــی، تحت هر شرايطی و توسط 
هر کسی محکوم اســت اما در اين ميان، رژيم 
صهيونيستی که ســابقه زيادی در اين کار دارد 
و کشتن کودکان بخشــی از عمليات روزانه اش 
است، آخرين جايی است که می تواند در نکوهش 

آن سخنرانی کند.  

53 سال معلمی!

قطعا هیچ کدام بیشتر از پل دوریتس معلمی نکرده است....بازنشستگی هم با میل و علاقه به کارشان ادامه دهند، اما معلم هاى کمــی در دنیا هســتند که بخواهنــد بعد از 

بی تعـــارف و تـــکلف   مـثـــل هـمـين 
مـتن کوتاهی که می بيـــنيد، ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل 
طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد 
يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان


